
 

Alterar-se o calendário de inscrição, calendário de matrícula, horário de matrícula e período do curso abaixo, constante no ANEXO I 

da seleção 19/2018, mantendo inalterado os demais itens do edital. 

ONDE SE LÊ:  

 

INSCRIÇÃO 
ONLINE 

MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

CURSOS DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA. 
Inscrição: http://www.pa.senac.br/psg 

Horário de Matrícula: 08h as 11h e 14 as 18h 

Local de Matrícula: Núcleo de Educação Profissional de Barcarena. Avenida Cônego Batista Campos, Qd. 377, S/N, Vila dos Cabanos/Barcarena. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
VAGAS TURNO 

HORÁRIO DO 
CURSO 

PERÍODO DO 
CURSO 

PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

06 a 
10/09/2018 

11 a 
13/09/2018 

Promotor de Vendas 160h 30 Noite 18h as 22h 
17/09/2018 a 
14/11/2018 

Idade Mínima: 16 Anos; 
Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental 
II Incompleto (cursando a partir da 5ª série 
ou 6º ano). 

 

 

LEIA-SE: 

 

INSCRIÇÃO 
ONLINE 

MATRÍCULA 
PRESENCIAL 

CURSOS DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA. 
Inscrição: http://www.pa.senac.br/psg 

Horário de Matrícula: 08h as 12h e 14 as 19h 

Local de Matrícula: Núcleo de Educação Profissional de Barcarena. Avenida Cônego Batista Campos, Qd. 377, S/N, Vila dos Cabanos/Barcarena. 

CURSO 
CARGA 

HORÁRIA 
VAGAS TURNO 

HORÁRIO DO 
CURSO 

PERÍODO DO 
CURSO 

PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS 

18 a 
20/09/2018 

21 e 
24/09/2018 

Promotor de Vendas 160h 30 Noite 18h as 22h 
25/09/2018 a 
23/11/2018 

Idade Mínima: 16 Anos; 
Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental 
II Incompleto (cursando a partir da 5ª série 
ou 6º ano). 

 

http://www.pa.senac.br/psg
http://www.pa.senac.br/psg

