

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE – PSG

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ALUNOS NO PROGRAMA SENAC DE GRATUIDADE - SELEÇÃO 19/2018

Alterar-se o calendário de inscrição, calendário de matrícula, horário de matrícula e período do curso abaixo, constante no ANEXO I da seleção 19/2018, mantendo inalterado os demais itens do edital.

ONDE SE LÊ:

	,	CURSOS DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA.									
INSCRIÇÃO ONLINE		Inscrição: http://www.pa.senac.br/psg									
		Horário de Matrícula: 08h as 11h e 14 as 18h									
		Local de Matrícula: Núcleo de Educação Profissional de Barcarena. Avenida Cônego Batista Campos, Qd. 377, S/N, Vila dos Cabanos/Barcarena.									
		CURSO	CARGA HORÁRIA	VAGAS	TURNO	HORÁRIO DO CURSO	PERÍODO DO CURSO	PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS			
06 a 10/09/2018	11 a 13/09/2018	Promotor de Vendas	160h	30	Noite	18h as 22h	17/09/2018 a 14/11/2018	Idade Mínima: 16 Anos; Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental II Incompleto (cursando a partir da 5ª série ou 6º ano).			

LEIA-SE:

	MATRÍCULA	CURSOS DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL DE BARCARENA.								
INSCRIÇÃO ONLINE		Inscrição: http://www.pa.senac.br/psq Horário de Matrícula: 08h as 12h e 14 as 19h								
		Local de Matrícula: Núcleo de Educação Profissional de Barcarena. Avenida Cônego Batista Campos, Qd. 377, S/N, Vila dos Cabanos/Barcarena.								
		CURSO	CARGA HORÁRIA	VAGAS	TURNO	HORÁRIO DO CURSO	PERÍODO DO CURSO	PRÉ-REQUISITOS MÍNIMOS		
18 a 20/09/2018	21 e 24/09/2018	Promotor de Vendas	160h	30	Noite	18h as 22h	25/09/2018 a 23/11/2018	Idade Mínima: 16 Anos; Escolaridade Mínima: Ensino Fundamental II Incompleto (cursando a partir da 5ª série ou 6º ano).		